- 1 -

衢应急〔2024〕13号

各县（市、区）应急管理局，消防救援大队：

现将《衢州市乡镇（街道）专职消防队专职消防员招录参照

标准》印发给你们，请各单位认真学习，抓好贯彻落实。

- 2 -

为深入推进全市基层应急消防治理体系建设，建强乡镇（街

道）专职消防队伍，现制定专职消防员招录参照标准如下：

一、岗位要求

（一）政治条件：符合征集公民服现役的政治条件，拥护党

的路线、方针、政策，忠于祖国，忠于社会主义，志愿从事消防

救援工作，无违法违纪记录。

（二）基本条件：要求男性，年龄在 18至 40周岁，驾驶员

年龄在 20至 50周岁。高中（含）以上学历，身体健康，吃苦耐

劳。具有岗位所需的特殊技能或者专业特长的人员应聘的，可以

适当放宽学历、年龄等条件。上述年龄计算的截止时间为 2024

年 1月 1日。

（三）特殊条件

（1）通信调度员：计算机软件、网络通信等相关专业的优

先；具备视频会议系统操作、网络及常见系统运行维护、应急通

信遂行保障等相关知识或工作经验的优先；具备无人机飞手证书

（AOPA、UTC）的优先。

（2）执勤车驾驶员：具备 B2 级以上驾驶证，熟悉衢州道

路，熟悉车辆维护和保养，身体健康、无不良嗜好，从事驾驶工

- 3 -

作 2年以上且未发生酒驾或较大以上交通事故的。

（3）战斗员：在基层消防站主要从事灭火救援工作，并按

要求完成执勤备战、灭火战斗、业务训练和分配的其它各项任务。

（4）同等情况下优先条件：

（a）退伍军人。

（b）有从事消防救援工作经历的。

（c）驾驶员岗位有特种车驾驶经验的、持有 A照的优先。

二、体检要求

凡有下列情况之一者，不予录用：

（一）男性身高不足 165cm，体重轻或过于肥胖者[标准体

重=（身高-110）kg，不得超过标准体重范围 10%至 20%]。

（二）有影响工作的慢性腰腿痛、扁平足（足弓消失）、严

重脱肛、疝气等疾病、主要器官或者部位手术史。

（三）有明显纹身（裸露部位长径超过 3cm的纹身，其他

部位长径超过 10cm的文身）及影响面容、外观、功能的癫痕。

（四）有疥疮、与麻风病人同吃同住等密切接触史、牛皮癖、

头部黄癖、吸毒、性病的。

（五）有经常胸痛、心慌、腹泻、吐酸水、咳嗽、哮喘、贫

血、肾炎、结核病、肝炎等。

（六）有癫痫（羊角风），经常头痛、头晕、晕厥，有精神

病史，严重口吃（结巴）的。

- 4 -

（七）有遗尿症、梦游症的。

（八）有耳聋，慢性中耳炎，明显斜眼、色盲、近视眼的。

（九）有其他慢性疾病、传染病、严重疾病，身体明显缺陷、

功能异常的。另外，心理测试不合格的人员不予录用。

三、体能要求（入职体能测试内容及标准）

衢州市应急管理局办公室 2024年 1月 30日印发

项目

测试成绩对应测试标准
18-25周岁

测试成绩对应测试标准
26-35周岁

测试成绩对应测试标准
35周岁以上

1000米
（分、秒）

100米
（秒）

俯卧撑
（个）

1000米
（分、秒）

100米
（秒）

俯卧撑
（个）

1000米
（分、秒）

100米
（秒）

俯卧撑
（个）

达标
成绩

5′00″ 18″ 15 5′20″ 19″ 15 5′40″ 20″ 15

备注 驾驶员、应急通信岗位根据考核情况和岗位需求可适当放宽